
Azienda Usl Toscana sud est - Sede Legale via Piero Calamandrei 173, 52100 Arezzo - P.I. e C.F. 02236310518

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

STRUTTURA PROPONENTE: 
DF 

OGGETTO:

DF 

L’ Estensore 

Il Dirigente, con la sottoscrizione della proposta di determina, di pari oggetto n° 000000   del  28/12/20202  

Hash pdf (SHA256): 

attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed utile per il servizio pubblico. 

ll presente provvedimento contiene un trattamento di categorie particolari di dati personali: 

Responsabile del Procedimento:

Dirigente Struttura Proponente:

Ulteriori firmatari della proposta:

Il presente provvedimento comporta spesa:  

Il Funzionario addetto al controllo di budget, con il visto della proposta di determina di pari oggetto n°  del  2/20202  

Hash pdf (SHA256): 

attesta la spesa prevista di € 2.212.000. 0 

viene imputata al conto economico n° .................... 

e trova copertura nel Budget trasversale assegnato. 

Funzionario addetto al controllo di budget:

IL DIRIGENTE STRUTTURA PROPONENTE 

Valeri Antonella

No

Valeri Antonella

Area Dipartimentale Programmazione, rapporti con Estar ed acquisti

Saveri Maria Ester

6.222,00

0003043

0003043

Si

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE
 n. 0002918 del 23/09/2024

AFFIDAMENTO DIRETTO, EX ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023, DELL’ACQUISIZIONE DI N°1
LUXMETRO PER LA FISICA SANITARIA DI  GROSSETO E DI N° 1 SPETTRORADIOMETRO PORTATILE PER LA
FISICA SANITARIA DI SIENA - CUP C94E21001640002

19/09/2024

19/09/2024

Saveri Maria Ester

2b30faca76b5a192fdf9c499a9f32ce9475d54b6c26c66ddadbff9f32d2757f5

2b30faca76b5a192fdf9c499a9f32ce9475d54b6c26c66ddadbff9f32d2757f5

patrimoniale



Azienda Usl Toscana sud est - Sede Legale via Piero Calamandrei 173, 52100 Arezzo - P.I. e C.F. 02236310518

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

STRUTTURE ASSEGNATARIE DEL PRESENTE ATTO: 



LA SOTTOSCRITTA DIRIGENTE

VISTO il Decreto Legislativo 30 Dicembre 1992 n° 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, 
a norma dell’articolo 1 della legge 23 Ottobre 1992, n° 421” e s.m.i.;

VISTA la Legge Regionale 24 Febbraio 2005, n° 40 “Disciplina del Servizio Sanitario Regionale” e 
s.m.i.;

VISTA  la Delibera del Direttore Generale n. 1661 del 29/12/2022 avente ad oggetto “Attivazione 
nuova  organizzazione  del  Dipartimento  Affari  Generali  di  cui  alla  Deliberazione  n°  1657  del 
28/12/2022” con la quale,  a  far  data dal  1 gennaio 2023,  erano state confermate/conferite le 
responsabilità  delle  strutture  elencate  in  allegato  A,  fra  le  quali,  l’Area  Dipartimentale 
Programmazione , Rapporti con ESTAR ed acquisti diretta dal Dr. Matteo Billi;

VISTA la Delibera del Direttore Generale n. 137 del 14/02/2023 “Adozione del nuovo Regolamento 
operativo  del  Dipartimento  Affari  Generali  a  seguito  della  modifica  degli  assetti  organizzativi 
dell‘Azienda Usl Toscana Sud Est”, con la quale sono stati individuati gli ambiti di competenza e 
definiti i principali compiti e le responsabilità attribuite alle diverse unità organizzative aziendali;

PRESO  ATTO che  le  attività  definite  sotto-soglia  (spese  in  economia)  sono  state  ricondotte 
all’interno dell’Area Dipartimentale Programmazione, Rapporti con ESTAR ed acquisti;

VISTA la Delibera del Direttore Generale n° 869 del 11/09/2024 avente ad oggetto “Determinazioni  
in merito all’A.D. Programmazione, rapporti con ESTAR ed acquisti, alla UOC Gestione Forniture 
beni  e  servizi  –  programmazione e  rapporti con ESTAR e alla  UOC Noleggi/service afferenti al  
Dipartimento Affari Generali” con la quale, a seguito del collocamento in aspettativa del Dr. Billi, a  
partire dal 16 settembre 2024 si stabilisce di ricondurre provvisoriamente la responsabilità delle 
stesse alla Direttrice Amministrativa , Dr.ssa Antonella Valeri, in qualità di facente funzioni;

PRESO ATTO:
- della D.G.R.T. n° 307 del 18/03/2024 con la quale è stato stabilito di approvare le (nuove) Linee di  
indirizzo per gli affidamenti diretti effettuati dalle Aziende Sanitarie del S.S.R. ex art. 50, comma 1, 
lett. b) del D. LGS. 36/2023 e di revocare contestualmente la precedente Deliberazione GRT n° 
1274 del 19/11/2018 con la quale:
- erano state approvate le Linee di Indirizzo ad ESTAR ed alle Aziende Sanitarie, per le acquisizioni 
di  piccolo importo,  contenenti disposizioni  organizzative,  procedurali  e  di  dettaglio afferenti la 
gestione degli affidamenti;
- era stata riattribuita alle AA.SS. la competenza in materia di acquisizione di beni e di servizi, entro  
i limiti di soglia di 40.000,00 euro;
- era stato pertanto stabilito il trasferimento delle funzioni relative agli acquisti di beni e servizi 
entro i 40.000,00 euro alle Aziende Sanitarie, prevedendone l’operatività a far data dal 1 marzo 
2019;

PRESO, altresì, ATTO:
-  della Deliberazione DG n°  361 del 03/04/2024 avente ad oggetto “Presa d’atto della D.G.R.T. n° 
307 del 18/03/2024 avente ad oggetto Linee di indirizzo per gli  affidamenti diretti nel Servizio 
Sanitario Regionale:  revoca della DGRT 1274/208 – Determinazioni  in merito alle procedure di 
acquisizione di beni e di servizi effettuate dall’Azienda USL Toscana Sud Est” con la quale l’Azienda 
USL Toscana Sud Est ha stabilito:
1)  di  recepire  il  contenuto  della  DGRT  307/2024  che  prevede  l’innalzamento  della  soglia  a 
140.000,00 euro IVA esclusa e stabilisce le modalità organizzative e gli ambiti di attività  fra ESTAR e 
AA.SS.;

1



2) di autorizzare, anche nelle more dell’aggiornamento del Regolamento dell’attività contrattuale 
per  beni  e  servizi  entro  la  soglia  di  competenza  aziendale  di  140.000,00  euro  IVA  esclusa,  
l’espletamento delle attività contrattuali nelle modalità previste dal nuovo Codice Appalti;

PRESO ATTO del contenuto:
- della delibera DG n° 510 del 04/05/2023 avente ad oggetto “ACQUISTO STRUMENTAZIONE PER 
COMMISSIONING E CONTROLLI PERIODICI GRANDI APPARECCHIATURE ACQUISTATE CON FONDI 
PNRR  CON  IL  RELATIVO  FABBISOGNO  FINANZIARIO”  con  la  quale  veniva  approvato  un 
finanziamento pari  ad  euro 800.000,00 IVA inclusa,  al  fine di  dare  immediata  esecuzione agli 
acquisti di tecnologie sanitarie come definiti nell'allegato 1, relativamente alle necessità in termini 
di  strumentazione  per  il  commissioning  ed  i  controlli  periodici  delle  grandi  apparecchiature 
acquistate con fondi PNRR, al fine di garantire il rispetto delle tempistiche e degli obiettivi dettati 
dall’agenda PNRR;
-  della  delibera  DG  n°  861  del  01/08/2023  avente  ad  oggetto  “ADOZIONE  DEL  BILANCIO 
ECONOMICO PREVENTIVO 2023 E DEL BILANCIO ECONOMICO PREVENTIVO PLURIENNALE 2023-
2025” nella quale, alla voce Strumentazione accessoria Commissioning, viene riportato l’importo 
di euro 800.000,00 destinato alle acquisizioni delle Tecnologie Informatiche elencate in allegato 1 
alla Del. 510/2023;

VISTO l’elenco riepilogativo delle apparecchiature necessarie alla Fisica Sanitaria dell’Azienda per il 
Commissioning e dell’esigenza di procedere ad avviare le pratiche per l’acquisizione delle stesse a 
livello aziendale;

ACCERTATO che gli apparati descritti non sono risultati presenti in alcuna gara Estar o in alcuna 
convenzione Consip attualmente valida;

PRESO ATTO: 
-  che la precedente procedura espletata sulla piattaforma START relativa all’Acquisizione di n°2 
LUXMETRI  per  la  FISICA  SANITARIA  di  GROSSETO e  di  SIENA,  RIF_15  Prot.  0296237/2023  del 
19/12/2023 per importo stimato in euro 6.400,00 IVA esclusa era andata deserta;
- che da informale indagine di mercato successivamente risultava che apparecchiatura analoga 
veniva commercializzata in Italia dall’O.E. LASERPOINT SRL;
-  che,  in  considerazione  della  disponibilità  sul  budget  complessivo  il  Dott.  Guasti  chiedeva  di 
procedere ad avviare la pratica per l’acquisizione di n° 1 LUXMETRO per la FISICA SANITARIA DI 
GROSSETO e di n° 1 SPETTRORADIOMETRO PORTATILE per la FISICA SANITARIA di SIENA per un 
importo  stimato  in  complessivi  euro  5.400,00 oltre  IVA,  con  copertura  economica  garantita 
dall’apposito autofinanziamento ex Delibera  DG n° 510 del 04/05/2023 citata in premessa,  CUP 
C94E21001640002;
-  che  in  considerazione  di  quanto  sopra  esposto,  si  procedeva  ad  istruire  la  pratica  per 
l’espletamento di apposita procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 
D. Lgs. n. 36/2023;

RICORDATO che  in  data  28/08/2024,  con  Prot.  0208863/2024 si  procedeva  pertanto  con  la 
pubblicazione  della  procedura  ad  affidamento  diretto sulla  piattaforma regionale  START,   con 
invito a partecipare all’Operatore Economico  LASERPOINT S.R.L. con sede legale in VIA CASCINA 
BURONA 51, 20055 – VIMODRONE, MI, C.F.: 07701630159, e P.I.: 03217980964, indicato quale 
Fornitore dei prodotti specifici richiesti;

CONSIDERATO che:
- alla scadenza dei termini, stabilita al 09/09/2024, la  LASERPOINT S.R.L. presentava la propria 
offerta; 

2



-  la  documentazione  amministrativa  richiesta  in  sede  di  presentazione  dell’offerta  veniva 
esaminata e ritenuta valida;
- la documentazione tecnica pervenuta veniva trasmessa per le opportune valutazioni di carattere 
tecnico alla UOC Fisica Sanitaria;

PRESO ATTO della relazione del 10/09/2024 a firma della Dott.ssa Eleonora Bortoli, Specialista in 
Fisica Medica (ALLEGATO A), facente parte integrante e sostanziale del presente atto, con la quale 
si  dichiara  che  i  prodotti  richiesti  ed  elencati  in  offerta  allegata  (Allegato  B1  e  B2)  risultano 
rispondenti sia alle specifiche tecniche richieste sia alle esigenze della destinataria dei  beni  in  
oggetto;

VALUTATO che i prezzi proposti dalla Ditta offerente, pari a complessivi euro 5.100,00 IVA esclusa 
risultano  congrui  rispetto  alla  proposta,  conformi  e  contenuti  nel  prezzo  posto  a  base 
dell’affidamento;

DATO ATTO dell'avvenuta applicazione al presente procedimento dei principi di risultato, fiducia, 
accesso al mercato, buona fede e tutela dell'affidamento e principio di rotazione;

RITENUTO  infine  di  recepire  quanto  proposto  e  di  procedere  pertanto  ad  aggiudicare 
l’acquisizione di  n°1  LUXMETRO  per  la  FISICA  SANITARIA  DI   GROSSETO  e  di  n°  1 
SPETTRORADIOMETRO PORTATILE per la FISICA SANITARIA di SIENA,  come da offerta tecnica ed 
economica prodotta dalla Ditta  LASERPOINT S.R.L. con sede legale in VIA CASCINA BURONA 51, 
20055 – VIMODRONE, MI, C.F.: 07701630159, e P.I.: 03217980964 (Offerta n° 036714/2024  del 
03/09/2024 Allegati B1 e B2), come di seguito riepilogati:

-  n°  1  LUXMETRO  composto  da  testa  radiometrica+lente  e  relativa  elettronica  e  calibrazione 
(CODICI 15312065, 15312247, 15295665, 15295664, 15300714), al prezzo di euro 3.300,00 IVA 
esclusa;
 n° 1 SPETTRORADIOMETRO 360- 830nm MSC 15 (CODICE 15.298.960), al prezzo di euro 1.800,00 
IVA esclusa;

per un importo complessivo di euro 5.100,00 IVA esclusa, con tempi di consegna di 60 gg lavorativi 
dall’ordine e 12 mesi di garanzia;

PRESO ATTO che il Direttore proponente, con la sottoscrizione della proposta di cui al presente atto 
dichiara  sotto la  propria  responsabilità,  ai  sensi  e  per  gli  effetti degli  artt.  46  e  47  del  D.P.R.  
28/12/2000 n° 445:
- che relativamente alla procedura in oggetto non si trova in condizioni di incompatibilità di cui  
all’art. 35 bis del D.Lgs. n°165/2001, né sussistono conflitti di interesse di cui all’art. 16 del D.Lgs.  
36/2023;
- che la suddetta dichiarazione è resa ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis Legge n°241/1990, degli 
artt. 6 e 7 del D.P.R. n° 62/2013 ed art. 15, comma 1, lettera c) del D. Lgs.vo n°33/2013;

ATTESTATA la legittimità e la regolarità formale e sostanziale della presente proposta;

DETERMINA
Per quanto espresso in narrativa e qui da intendersi integralmente riportato:

1) Di  procedere,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma 1,  lett.  b)  D Lgs 36/2023,  all’affidamento diretto 
dell’acquisizione di  n°1  LUXMETRO  per  la  FISICA  SANITARIA  DI   GROSSETO  e  di  n°  1 
SPETTRORADIOMETRO PORTATILE per la FISICA SANITARIA di SIENA, come da offerta tecnica ed 
economica prodotta dalla Ditta  LASERPOINT S.R.L. con sede legale in VIA CASCINA BURONA 51, 

3



20055 – VIMODRONE, MI, C.F.: 07701630159, e P.I.: 03217980964 (Offerta n° 036714/2024 
del 03/09/2024 Allegati B1 e B2), come di seguito riepilogati:

-  n° 1 LUXMETRO composto da testa radiometrica+lente e relativa elettronica e calibrazione 
(CODICI 15312065, 15312247, 15295665, 15295664, 15300714), al prezzo di euro 3.300,00 IVA 
esclusa;
n°  1  SPETTRORADIOMETRO  360-  830nm  MSC  15  (CODICE  15.298.960),  al  prezzo  di  euro 
1.800,00 IVA esclusa;

per un importo complessivo di  euro 5.100,00  IVA esclusa,  con tempi di  consegna di  60 gg 
lavorativi dall’ordine e 12 mesi di garanzia;

2) di  dare  atto che i  costi complessivi  di  acquisto,  pari  ad  euro  6.222,00 oneri  fiscali  inclusi, 
saranno registrati nel  conto patrimoniale  di  pertinenza,  ove risulta  copertura  economica  a 
seguito della creazione dell’apposito autofinanziamento complessivo ex Delibera DG n° 510 del 
04/05/2023 citata in premessa -  CUP C94E21001640002;

3) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 42, comma 4, della 
L.R. 40/05, al fine di procedere celermente alla emissione degli ordinativi di fornitura dei beni 
in oggetto;

4) di stabilire che, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90 e s.m.i., il Responsabile del procedimento del 
presente atto è la Dr.ssa M. Ester Saveri, Resp. I.F.O. Acquisizione beni e servizi in economia;

5) di incaricare la U.O. Affari Generali:
- di provvedere alla pubblicazione all’Albo on line, ai sensi dell'art. 32, comma 1, della legge 
n. 69/2009, consultabile sul sito WEB istituzionale;
-   di  trasmettere  il  presente  atto,  contestualmente  alla  sua  pubblicazione,  al  Collegio  
Sindacale, ai sensi dell’art. 42, comma 2, Legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 e s.m.i..    

                             la Direttrice 
Area Dipartimentale Programmazione, Rapporti con 

ESTAR ed acquisti f.f.
                   (Dr. ssa Antonella Valeri)

4



                                                                                                          Siena,  10/09/2024

Oggetto:  relazione in merito alla  procedura per  l’acquisizione di  N° 1 LUXMETRO per la
FISICA  SANITARIA  DI  GROSSETO e  N°  1  SPETTRORADIOMETRO PORTATILE  per  la  FISICA
SANITARIA di SIENA – RIF_15_NEW - CUP C94E21001640002 .

In base a quanto è possibile dedurre dalla documentazione pervenuta, la strumentazione in
oggetto risulta idonea ed adeguata a soddisfare le esigenze della UOC Fisica Sanitaria.

                                                                                            La Specialista in Fisica Medica
                                                                                                   UOC Fisica Sanitaria  
                                                                                               Dott.ssa Eleonora Bortoli

Staff Direzione Sanitaria
Direttore:
Dott. Roberto Turillazzi

Area Dipartimentale
Qualità e Sicurezza delle 
Cure
UOC Fisica Sanitaria
Direttore 
dott. Andrea Guasti

Sede operativa Grosseto
via Senese, 161
Telefono 0564 485398
e-mail   
fisicasanitaria.gr.si@uslsudest.toscana.it 

SEDE OPERATIVA AREZZO
Via Piero Calamandrei 173
52100 Arezzo
centralino: 0575 2551

SEDE OPERATIVA GROSSETO
via Cimabue, 109 
58100 Grosseto
centralino: 0564 485111

SEDE OPERATIVA SIENA
Piazza Carlo Rosselli, 26
53100 Siena
centralino: 0577 535111

SEDE LEGALE 
Azienda USL Toscana Sud Est
via Piero Calamadrei, 173
52100 Arezzo
centralino: 0575 2551
P.I. e C.F.: 02236310518

WEB: www.uslsudest.toscana.it

PEC: 
ausltoscanasudest@postacert.toscana
.it

http://www.uslsudest.toscana.it/


P.IVA Ditta

A B

Descrizione 
componenti 

Nome 
Commerciale

Codice di 
listino

CND

Prezzo di 
listino 

attrezzatura                
(IVA esclusa)

SCONTO %                    
quantità 

(N.)

PREZZO UNITARIO 
SCONTATO                     

(IVA esclusa)                            

% IVA

testa 
radiometrica+lente e 
relativa elettronica e 

calibrazione

misuratore di 
luminanza

15312065, 
15312247, 
15295665, 
15295664, 
15300714

3.474 5% 1 € 3.300,00 22

spettroradiometro 360-
830nm

MSC15 15.298.960 € 1.956,60 8% 1 € 1.800,00 22

                                     
□   MONOUSO  o   □  
RIUTILIZZABILI

AFFIDAMENTO DIRETTO DI IMPORTO INFERIORE AD € 140.000,00 IVA ESCLUSA
(art. 50, comma 1, lett. b) D. Lgs. n. 36/2023)

Invito alla procedura per l’Acquisizione di N° 1 LUXMETRO per la FISICA SANITARIA DI  GROSSETO e N° 1 SPETTRORADIOMETRO PORTATILE per la 
FISICA SANITARIA di SIENA – RIF_15_NEW - CUP C94E21001640002

SCHEDA DETTAGLIO DELL'OFFERTA C.1/A) -CONFIGURAZIONE BASE APPARECCHIATURA

DITTA LASER POINT SRL 3217980964

C

Oggetto
IMPORTO TOTALE SCONTATO   (IVA 

ESCLUSA)                   (C= AxB)

LUXMETRO 3300

SPETTRORADIOMETRO 1800

L'apparecchiatura presenta parti di ricambio usurabili?    □ SI  o   X NO                                                                                           

Se sì, indicare la durata teorica _______________

N.B.: l’offerta deve comprendere tutti gli elementi/accessori e/o minuteria necessari a garantire la corretta funzionalità delle apparecchiature oggetto della gara. 

LEGENDA:

L'apparecchiatura necessita di materiali di consumo?  □ SI  o   X NO 

 Se sì, indicare se       □  ESCLUSIVI   o     □  NON ESCLUSIVI                                                                                              



Offerta Economica
Il sottoscritto Andrea Brinciotti, nella sua qualità di Legale rappresentante, autorizzato a
rappresentare legalmente Laser Point srl, con sede legale in Vimodrone ,Via Burona, 51;

In merito al lotto denominato "Invito alla procedura per l’Acquisizione di N° 1 LUXMETRO per
la FISICA SANITARIA DI GROSSETO e N° 1 SPETTRORADIOMETRO PORTATILE per la FISICA
SANITARIA di SIENA – RIF_15_NEW - CUP C94E21001640002" relativo alla gara "Invito alla
procedura per l’Acquisizione di N° 1 LUXMETRO per la FISICA SANITARIA DI GROSSETO e N
° 1 SPETTRORADIOMETRO PORTATILE per la FISICA SANITARIA di SIENA – RIF_15_NEW - CUP
C94E21001640002" formula la seguente offerta economica:

Ribasso percentuale sull’importo a base di gara soggetto a ribasso: 5,55555 %.
Importo offerto al netto dell'IVA: Euro 5.100,00
Costi di Sicurezza al netto dell'IVA di: Euro 0,00
Ulteriori componenti non soggetti a ribasso al netto dell'IVA: Euro -
Importo totale offerto al netto dell'IVA: Euro 5.100,00

Il sottoscritto dichiara inoltre:

• di aver giudicato i prezzi offerti nel loro complesso remunerativi;
• di aver preso esatta conoscenza della natura dell'appalto e di ogni circostanza particolare

e generale che possa aver influito sulla determinazione dell'offerta;
• di mantenere valida l'offerta per 180 giorni a decorrere dalla data di scadenza per la

presentazione della medesima o per il diverso termine previsto dal bando o, in assenza
dello stesso, nella lettera d'invito a gara;

• di aver tenuto conto, nella formulazione dell'offerta, degli obblighi connessi alle
disposizioni in materia di sicurezza e protezione dei lavoratori, nonché alle disposizioni in
materia di condizioni di lavoro;

• di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni contenute
nella lettera d'invito a gara e, ove presente, nel capitolato speciale di appalto e nei suoi
eventuali allegati e nello schema di contratto.

lì 03/09/2024

- 1/1 -


	DETERMINA

		2024-09-23T12:41:59+0200




